



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

Segundo Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 1º.12.2021, entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a empresa Construtora Porto Ltda. (Processo Administrativo nº 8504778-06.2022.8.06.0000).

AD2/CT Nº 53/2021

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, S/N, Bairro Cambéba, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por sua Presidente, Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão, e a empresa **CONSTRUTORA PORTO LTDA.**, representada neste ato por Ruperto Barbosa Porto, portador do [REDACTED], com endereço na Rua Afonso Vizeu, nº 55, Bairro Centro, em Fortaleza-CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 03.234.418/0001-51, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 204/2022/SEADI, datado de 17.05.2022;
- b) nas disposições contidas na alínea b, do inciso I, do Art. 124, bem com no Art. 125 da Lei 14.133/21;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, 26/05/2022, devidamente aprovado pela Exma. Sra. Presidente do TJCE.

Cláusula Segunda – Da Supressão

Constitui objeto deste Termo suprimir do Contrato cujo objeto é a **contratação de empresa especializada em engenharia para execução da Adequação Civil dos níveis 1, 2, 3, 5, 6 e 7 Fórum Clóvis Beviláqua, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento de maior desconto, conforme especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato**, o valor R\$ 114.315,64 (cento e catorze mil, trezentos e quinze reais e sessenta e quatro centavos), correspondendo a 2,57% de seu valor inicial.

Cláusula Terceira – Do Acréscimo



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

Constitui ainda objeto deste Termo acrescer no Contrato o valor de R\$ 381.801,47 (trezentos e oitenta e um mil, oitocentos e um reais e quarenta sete centavos), correspondendo a 8,59 % de seu valor inicial.

Após as alterações estipuladas nesse aditivo, o contrato terá sido acrescido em R\$ 267.485,83 (duzentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e três centavos), correspondendo a 6,02% de seu valor inicial, passando o seu valor de R\$ 4.444.448,97 (quatro milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e noventa e sete centavos), para **R\$ 4.711.934,80 (quatro milhões, setecentos e onze mil, novecentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos)**

Cláusula Quarta– Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, 1º de junho de 2022.

Maria Nailde Pinheiro Nogueira
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

Pedro Ítalo Sampaio Girão
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE

Ruperto Barbosa Porto
REPRESENTANTE DA EMPRESA CONSTRUTORA PORTO LTDA.



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

ANEXO ÚNICO

SUPRESSÕES

OBJETO: REFORMA PARA FUNCIONAMENTO PROVISÓRIO TJCE
LOCAL: FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA - COMARCA DE FORTALEZA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – TDL N° 1/2021
FONTE: ENCARGOS: 83,85% (HORA); BDI ADOTADO: 24,41% e 17,00% EQUIPAMENTOS
FORTALEZA - CE 24/11/2021
Desconto: 10,01%

PLANILHA DE PREÇOS						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
5	NIVEL 1					7.752,24
5.8	ESQUADRIAS E FERRAGENS					7.752,24
5.8.1	C4523	SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO -	M2	8,06	404,97	3.264,06
5.8.2	72120	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	8,06	497,58	4.010,49
5.8.3	TJCE117243	FECHO MAGNÉTICO PARA PORTAS	UN	3,00	159,23	477,69
11	NIVEL 7					106.563,40
11.6	ESQUADRIAS E FERRAGENS					92.036,58
11.6.9	102177	INSTALAÇÃO DE VIDRO LAMINADO, E = 12 MM (4+4+4), ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P	M2	40,23	2.287,76	92.036,58
11.7	FORRO					14.526,82
11.7.2	C4479	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	145,37	99,93	14.526,82
VALOR TOTAL:						114.315,64



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
5	NIVEL 1					4.259,73
5.5	IMPERMEABILIZAÇÃO					1.483,46
5.5.1	C5022	CLASSE B, ESTRUTURADA COM POLIESTER NÃO	M2	12,10	85,67	1.036,61
5.5.2	83669	FORNECIMENTO/INSTALACAO MANTA BIDIM RT-16	M2	5,37	13,52	72,60
5.5.3	98563	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_06/2018	M2	12,10	30,93	374,25
5.6	PAVIMENTAÇÃO					3.223,12
5.6.1	94438	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	13,11	37,07	485,99
5.6.2	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2	13,11	165,18	2.165,51
5.6.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M	61,73	9,26	571,62
9	NIVEL 5					306.777,22
9.4	ESQUADRIAS E FERRAGENS					66.619,50
9.4.1	TJCE111508	ESPESSURA DE 3,5CM. ITENS INCLUSOS:	UN	50,00	1.186,52	59.326,00
9.4.2	C1360	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	UN	50,00	145,87	7.293,50
9.5	FORRO					124.022,99
9.5.1	C4479	FORRO ACÚSTICO EM PLACAS DE FIBRA MINERAL C/ PERFIL "T" EM AÇO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	899,63	137,86	124.022,99
9.14	PINTURA					116.134,73
9.14.1	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	0,00	12,86	0,00
9.14.2	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	345,79	9,43	3.260,80
9.14.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	4.101,79	14,33	58.778,65
9.14.4	102197	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	M2	252,00	16,21	4.084,92
9.14.5	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	252,00	14,38	3.623,76
9.14.6	TJCE	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, UMA DEMÃO.	M2	3.756,00	12,35	46.386,60
10	NIVEL 6					62.842,13
10.8	FORRO					3.162,51
10.8.1	C4479	FORRO ACÚSTICO EM PLACAS DE FIBRA MINERAL C/ PERFIL "T" EM AÇO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	22,94	137,86	3.162,51
10.17	PINTURA					59.679,62
10.17.1	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	68,28	12,86	878,08
10.17.2	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	924,70	9,43	8.719,92
10.17.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	2.305,16	14,33	33.032,94
10.17.4	102197	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	M2	0,00	16,21	0,00
10.17.5	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	0,00	14,38	0,00
10.17.6	TJCE	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, UMA DEMÃO.	M2	1.380,46	12,35	17.048,68
11	NIVEL 7					12.182,12
11.6	ESQUADRIAS E FERRAGENS					12.182,12
11.6.1	90845	ESPESSURA DE 3,5CM. ITENS INCLUSOS:	UN	9,00	1.272,53	11.452,77
11.6.7	C1360	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	UN	5,00	145,87	729,35
VALOR TOTAL:						381.801,47

ACRÉSCIMOS

AD2/CT Nº 53/2021

4